淨值狀況約24,150,000港元，以進一步緩和本公司的虧損狀況及加強本公司財
務狀況。

– 8 –

董 事 會 函 件

此外，貸款將於二零二三年十月二十四日到期。本公司於二零二二年九月
三十日的銀行結餘及現金約為35,783,000港元，以本公司現有的財務資源可能
勉強足以在到期日或之前履行有關貸款的還款責任。然而，倘若本公司將動用
大部分銀行結餘及現金以於到期時償還張先生的貸款，則本公司可能會遇到潛
在的流動資金問題。

因此，董事認為貸款資本化將：(i)緩和貸款對本集團造成的還款壓力及減
輕融資成本的負擔；(ii)降低本集團的資產負債比率；(iii)保留本集團現金流以
用於未來業務發展；及 (iv)加強本集團的財務狀況及資本結構。

此外，董事亦認為認購價較股份於認購協議日期在聯交所所報的收市價每
股0.14港元溢價約7.1%，且等於股份於緊接認購協議日期前連續五個股份交易
日在聯交所所報的平均收市價每股0.15港元。因此，發行認購股份不會導致股
東持有的股份價值出現任何重大攤薄。

董事已考慮以其他方式籌集資金以清償債務金額，例如銀行借貸、股份配
售、供股或公開發售。然而，考慮到 (i)債務融資及銀行借款一般要求借款人進
行資產抵押；(ii)將貸款資本化項下的部分債務金額資本化將降低本集團的資
產負債比率；及 (iii)其他股本融資（如配售股份、供股及公開發售）通常在定價上
須按股份當前市價給予具吸引力的折讓，且較股份認購事項需時更久及成本效
益較低，董事認為以貸款資本化償還部分債務金額對本集團而言乃最可行的方
案。

儘管配發及發行認購股份可能對現有股東的股權產生攤薄影響，經考慮 (i)
認購價較認購協議日期的股份市價有所溢價；(ii)本公司可免除償還大部分債
務金額的壓力；及 (iii)認購股份於配發及發行後將全部確認為本公司股權，從
而降低資產負債比率、擴大資本基礎及提升本公司的資產淨值狀況，故董事認
為，配發及發行認購股份產生的攤薄效應屬合理。

– 9 –

董 事 會 函 件

鑒於上文所述，董事（包括獨立非執行董事，其意見連同獨立財務顧問意見
已載於本通函）認為，認購協議的條款屬公平合理，按一般商業條款或更佳條
款訂立，且訂立認購協議符合本公司及股東的整體利益。

特別授權

認購股份將根據於股東特別大會上向獨立股東建議尋求的特別授權配發及
發行。

申請上市

本公司將向聯交所GEM上市委員會申請批准認購股份上市及買賣。

於過往十二個月的股權集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前過去十二個月並無並行任何股權集資活
動。

對本公司股權架構的影響

以下載列本公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨完成後（假設於最後實
際可行日期至完成日期期間已發行股份並無其他變動）的股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨完成後
股份數目 % 股份數目 %

董事
張先生 — — 161,000,000 5.98%

主要股東
百能控股（附註 1） 1,501,078,281 59.25% 1,501,078,281 55.71%
富盈投資（香港）
 有限公司（附註 2） 326,247,014 12.88% 326,247,014 12.11%
New Origins International
 Limited（附註3） 32,313,795 1.28% 32,313,795 1.20%

小計 1,859,639,090 73.40% 2,020,639,090 74.99%
公眾股東 673,826,363 26.60% 673,826,363 25.01%

總計 2,533,465,453 100.00% 2,694,465,453 100.00%

– 10 –

董 事 會 函 件

附註：

1. 百能控股分別由孫久勝先生、周靜女士（張先生的配偶）、張超先生、程連孚先生、周
新華先生及梁永昌先生實益擁有約33.40%、約29.68%、約18.57%、約5.16%、約2.58%及
約10.61%權益。

2. 富盈投資（香港）有限公司分別由朱偉東先生、張元秋先生、曾笑籣女士及葉曾敏冬女
士實益擁有約46.67%、約40%、約6.67%及約6.66%權益。

3. New Origins International Limited由杜秀雯女士實益全資擁有。

GEM上市規則涵義

張先生為執行董事，故張先生為本公司關連人士。因此，根據GEM上市規
則第20章，貸款資本化構成本公司的關連交易，並須遵守申報、公告、通函及
獨立股東批准規定。

由於張先生於貸款資本化中擁有重大權益，故張先生、百能控股及彼等各
自聯繫人須就股東特別大會上提呈批准認購協議及其項下擬進行的交易（包括
根據特別授權配發及發行認購股份）的有關決議案放棄投票。張先生（即執行董事）
已就批准認購協議及其項下擬進行的交易（包括根據特別授權配發及發行認購
股份）的董事會決議案放棄投票。

股東特別大會

股東特別大會通告載於本通函第40至42頁。本通函隨附適用於股東特別大
會之代表委任表格。 閣下如無法出席股東特別大會，務請按照代表委任表格
上所印列之指示將表格填妥及簽署，並盡快將其交回本公司之香港股份過戶登

[…]

60
)

(6
.0

0)
(0

.3
8)

(8
.3

9)

最
高

7.
94

5.
92

4.
62

6.
97

最
低

(2
3.

81
)

(2
8.

19
)

(3
0.

97
)

(3
0.

35
)

中
位
數

(1
.5

0)
(5

.0
0)

(5
,0

5)
(8

.3
9)

平
均

(6
.9

5)
(7

.8
0)

(8
.5

4)
(9

.8
5)

貴
公
司

7.
14

%
0.

00
%

(6
.8

9%
)

(1
3.

73
%

)
異
常
值

二
零
二
二
年
九
月
十
三
日

環
亞
國
際
醫
療
科
技
集
團
有
限
公
司

11
43

78
.4

0
78

.4
0

78
.4

0
84

.9
5

資
料
來
源
：

In
fo

ca
st
及
聯
交
所

– 32 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

根據上表，吾等注意到，12家可資比較交易中有一個異常值的認購
價 (i)較於最後交易日╱相關公告或協議日期的每股收市價；及 (ii)與其
他可資比較交易相比，較於相關公告或協議日期前最後五╱十╱三十個
連續交易日的平均收市價溢價極高，而其被視為會扭曲整體結果。可
資比較交易的認購價（不包括異常值）：

(i) 介乎較其各自於最後交易日╱相關公告或協議日期的收市價折
讓約23.81%至溢價約7.94%，中位數折讓約1.50%，平均折讓約
6.95%；

(ii) 介乎較其各自於相關公告或協議日期前╱包括該日最後五個連
續交易日的平均收市價折讓約28.19%至溢價約5.92%，中位數折
讓約5.00%，平均折讓約7.80%；

(iii) 介乎較其各自於相關公告或協議日期前╱包括該日最後十個連
續交易日的平均收市價折讓約30.97%至溢價約4.62%，中位數折
讓約5.05%，平均折讓約8.54%；及

(iv) 介乎較其各自於相關公告或協議日期前╱包括該日最後三十個
連續交易日的平均收市價折讓約30.35%至溢價約6.97%，中位數
折讓約8.39%，平均折讓約9.85%。

經考慮認購價較股份於最後交易日每股收市價有所折讓╱溢價，最
後交易日前五個、十個、三十個連續交易日的每股平均收市價（不包括
異常值）均處於可資比較交易的範圍內，吾等認為認購價就獨立股東而
言屬合理。

– 33 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

5. 貸款資本化對 貴公司股權的攤薄影響

下表為 貴公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨完成後，假設已發行
股份於最後實際可行日期及完成日期期間並無其他改變的股權結構：

於最後實際可行日期 緊隨完成後

股東
所持

股份數目 %
所持

股份數目 %

董事
張先生 — — 161,000,000 5.98%

主要股東
百能控股（附註1） 1,501,078,281 59.25% 1,501,078,281 55.71%
富盈投資（香港）有限
 公司（附註2） 326,247,014 12.88% 326,247,014 12.11%
New Origins International
 Limited（附註3） 32,313,795 1.28% 32,313,795 1.20%

小計 1,859,639,090 73.40% 2,020,639,090 74.99%
公眾股東 673,826,363 26.60% 673,826,363 25.01%

總計 2,533,465,453 100.00% 2,694,465,453 100.00%

附註：

1. 百能控股分別由孫久勝先生、周靜女士（張先生的配偶）、張超先生、程連孚先生、
周新華先生及梁永昌先生實益擁有約33.40%、約29.68%、約18.57%、約5.16%、約
2.58%及約10.61%權益。

2. 富盈投資（香港）有限公司分別由朱偉東先生、張元秋先生、曾笑籣女士及葉曾敏
冬女士實益擁有約 46.67%、約40.00%、約6.67%及約6.66%權益。

3. New Origins International Limited由杜秀雯女士實益全資擁有。

吾等注意到，於完成後，緊接及緊隨完成前後，現有公眾股東的股權將
分別由已發行股份總數的26.60%略微攤薄至25.01%。考慮到 (i)攤薄影響相
當微不足道；(ii)誠如上述的貸款資本化之理由及裨益；及 (iii)下文「6.貸款
資本化的可能財務影響」一段所詳述貸款資本化對 貴集團財務狀況的正
面影響，吾等認為對股權的攤薄影響屬可接受。

– 34 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

6. 貸款資本化的可能財務影響

盈利

貸款資本化完成後， 貴公司將毋須再為貸款支付每年15%的利
息。 貴集團的利息開支將大幅減少，並將提高 貴集團的盈利。

資產淨值

於認購事項完成後，張先生根據認購協議應付的認購金額將透過
資本化部分債務金額約24,150,000港元的方式支付。於貸款資本化完成